Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades Regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru
Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior, a Secretária de
Urbanismo e Obras Drª Nyadja Menezes e ao Diretor-Presidente da Autarquia Municipal de
Defesa Social, Trânsito e Transporte – DESTRA - Coronel Hermes José de Melo, no sentido
de viabilizar a IMPLANTAÇÃO DE COBERTAS NOS PONTOS DE ÔNIBUS DO BAIRRO
ADAGISA NUNES, nessa municipalidade.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista, que os ônibus coletivos são meios de transportes bastante utilizados por
grande parte da população, que por sua vez, recorrem a estes transportes para se
locomoverem tanto ao trabalho, quanto para qualquer outro local, onde muitas vezes, o
tempo que se leva aguardando a chegada do ônibus na parada é moroso. Se faz
necessário, que haja uma boa estrutura nesses pontos de espera dos ônibus, no sentido de
proporcionar aos seus usuários um melhor acolhimento enquanto aguarda-se a chegada da
respectiva condução. Uma vez que, cobertas tendem a minimizar os efeitos causados pela
exposição em excesso aos agentes naturais do sol e da chuva, e, por sua vez, servirão de
amparo para quem utiliza este serviço diariamente, dessa forma, minimizando o desconforto
nos pontos de parada.

Portanto, foi verificado, que no bairro citado, há uma grande falta de cobertas nas paradas
de ônibus existentes, e em atendimento e respeito aos moradores desse lugar, é que se
justifica este requerimento.

Da decisão desta Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à
imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 16 de novembro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

		2017-11-16T00:23:48-0300
	Vereador Sérgio Siqueira